
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 79 del 20.12.2011

Oggetto: Debito fuori bilancio derivante dal servizio di fornitura acqua 
potabile utenze comunali periodo 2006-2010 - Soc. Abbanoa S.p.A. 
Riconoscimento legittimità ai sensi dell'art.194 del D. Lgs. 267/2000.

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno venti del mese di dicembre, nella sede comunale, alle 
ore 19:10, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PPILI ALDO

PANGIONI GIANCARLO

PANGIONI CARLO

ABULLITA MASSIMILIANO

PCARA ABRAHAMO

ACAU PAOLO

ACOSSA ALESSANDRO

AFARRIS ONOFRIO OTTAVIO

PFARRIS ELIO

PLEDDA VALENTINA

PLOI NATALINO

PMELONI PIER PAOLO

PMURA ANTONIO

PMURA MICHELA

APINTUS CARLO

PPERRA IGNAZIO

PPISU FABIO

PPODDA GIOV. FRANCESCA

ASECCI MARIA PAOLA

PSERRA FRANCESCO

AZANDA ELISEO

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  7

Il Presidente ANGIONI GIANCARLO, assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: CRISPONI, BULLITA, PITZANTI, PIRAS, MELONI E 
CARDIA.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 267/2000, che all'art. 193 dispone che il Consiglio, con
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e comunque almeno una volta entro
il  30  Settembre  di  ogni  anno,  contestualmente  alla  ricognizione  sullo  statuto  di
attuazione  dei  programmi,  adotta  i  provvedimenti  necessari  per  il  risparmio  di
eventuali debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del citato D.Lgs 267/2000;

Richiamato  l'articolo 194 del D.Lgs 267/2000 che dispone che con la deliberazione
consiliare  di  cui  sopra  o  con  diversa  periodicità  gli  Enti  Locali  riconoscono  la
legittimità dei debiti  fuori  bilancio derivanti dalle fattispecie previste nel medesimo
articolo;

Verificato che è stata accertata l'esistenza di un debito fuori  bilancio riconducibile
all'art. 194 del D. Lgs. 267/2000 per la fornitura di acqua potabile ad opera della Soc.
Abbanoa S.p.A. gestore unico servizio idrico integrato dell'ATO Sardegna Distretto n.
1 – via Is Cornalias, sn 09121 - Cagliari (CA), per una somma totale di € 172.398,35;

Dato atto che con nota prot. 1119 del 20/01/201 lo studio legale rappresentante la
Società Edil base S.r.l. comunicava che:

• la  Società  Edil  Base  con  contratto  20/04/2000  repertorio  n.  743/2000  ha
effettuato i lavori di completamento della Scuola elementare di Via Verdi n. 97
utilizzando a tale scopo l'utenza idrica avente n. 6321161, matricola contatore
n. 91/285885  sino alla consegna dell'opera effettuata in data 06/11/2002;

• la Società Edil Base S.r.l. contestava, altresì, i costi relativi ai consumi idrici
addebitati dall'ente ritenendo che tali consumi fossero imputabili alla Scuola
elementare  che  aveva  usufruito  ininterrottamente  del  servizio  idrico  e
contestualmente  diffidava  formalmente  il  Comune  di  Sestu  a  non
intraprendere  alcuna  iniziativa  che  potesse  coinvolgere  la  società  nel
procedimento di riscossione coattiva delle somme relative al consumo idrico
predetto;

Vista la nota prot. 7899 del 09/05/2011 con la quale il Comune di Sestu trasmetteva
alla Soc. Abbanoa S.p.A. la richiesta formale della voltura dell'utenza idrica e le copie
di  tutte le fatture per il pagamento della fornitura di cui sopra;

Considerato che in data 06/06/2011 il Comune di Sestu ha provveduto ad effettuare
la voltura dell'utenza idrica;

Vista la comunicazione della Soc. Abbanoa S.p.A. trasmessa con prot. 13669 del
02/08/2011 con la quale si accoglieva la richiesta di subentro del Comune di Sestu al
contratto intestato a Edil  Base S.n.c. presentata in data 06/06/2011 trasmettendo
contestualmente copia delle fatture insolute al fine di provvedere al loro pagamento,
di seguito meglio specificate:

N. FATTURA DATA IMPORTO N. PROTOCOLLO DATA

200502015701508 08/06/06 € 393,35 13669 02/08/11

200601015701508 18/10/06 € 131,85 13669 02/08/11

200602015701508 27/11/07 € 2.815,25 13669 02/08/11

200701015701508 27/11/07 € 866,55 13669 02/08/11

200702015701508 13/03/08 € 939,85 13669 02/08/11



2009023156826 31/03/09 € 792,69 13669 02/08/11

2009023325049 17/07/09 € 506,62 13669 02/08/11

2009023365266 26/11/09 € 475,52 13669 02/08/11

201002316613 01/06/10 € 29.062,75 13669 02/08/11

201002316614 01/06/10 € 1.842,72 13669 02/08/11

201002340263 15/07/10 € 1.406,50 13669 02/08/11

2010023133563 29/12/10 € 10.369,10 13669 02/08/11

TOTALE € 49.602,75

Dato atto che nel periodo di Novembre - Dicembre 2010 sono pervenute all'ente le
fatture di seguito elencate:

N. FATTURA DATA IMPORTO N. PROTOCOLLO DATA

B/2010021185635 29/12/10 € 276,91   - 12/01/11

B/2010021154350 04/11/10 € 7.445,67 25315 25/11/10

B/2010021155942 04/11/10 € 1.258,68 25315 25/11/10

B/2010021154349 04/11/10 € 3.276,89 25315 25/11/10

B/2010021155917 04/11/10 € 658,17 25315 25/11/10

B/2010021154347 04/11/10 € 1.662,12 25315 25/11/10

B/2010021154161 04/11/10 € 6,93 25324 25/11/10

B/2010021154166 04/11/10 € 10.079,42 25324 25/11/10

B/2010021154173 04/11/10 € 36.098,09 25324 25/11/10

B/201002610710 06/12/10 € 942,41 27259 22/12/10

TOTALE € 61.705,29

Dato atto che le suddette fatture risultano insolute;

Rilevato come il debito fuori bilancio da riconoscere assuma natura di spesa in vari
capitoli del bilancio 2011 per ciò che attiene il pagamento della fornitura di acqua
potabile per tutte le utenze gestite dal Comune, in quanto tale debito si è formato a
seguito  di  insufficienza dell'impegno regolarmente assunto  con  determinazione  n.
1350 del 31/12/2009 per le motivazioni che di seguito si espongono:

• le  spese concernenti  i  consumi di  acqua  potabile  sono predeterminabili  in
modo approssimativo in quanto suscettibili di continue variazioni e derivanti
dalle esigenze inerenti le diverse attività legate alle utenze comunali;



• nel periodo di Novembre-Dicembre 2010 la Soc. Abbanoa S.p.a ha trasmesso
al Comune di Sestu fatture riconducibili a conguagli risalenti al periodo 2006 –
2010,  non  prevedibili  e  fuori  tempo utile  per  richiedere  l'assestamento  del
bilancio, il quale risulta necessario per poter liquidare le fatture su esposte,
determinando un consistente aumento della spesa preventivata;

• considerato che l'impegno assunto con determina n. 1350 del 31/12/2009 è
risultato insufficiente per onorare i costi del servizio di fornitura acqua potabile,
alla luce delle note contabili pervenute all'Ente;

• dato che nel  periodo in cui  sono prevenute le fatture l'Ufficio, dovendo far
fronte ad una serie di emergenze, non ha potuto, per carenza di organico,
procedere  all'adozione  di  specifici  atti  al  fine  di  assolvere  agli  obblighi
contabili.

• considerato che la specificità del servizio in oggetto è indispensabile al fine di
rendere  funzionali  i  vari  edifici  comunali,  e  che  lo  stesso  non  può  subire
interruzioni o sospensioni dovute a tempi di tipo tecnico-amministrativo che
inciderebbero sul regolare funzionamento e prosecuzione delle attività.

Dato atto che con prot. n. 9142 del 26/05/2011 la Soc. Abbanoa S.p.A. ha trasmesso
all'ente un primo sollecito di pagamento di fatture insolute inerenti il  periodo 2006-
2008  seguito  da  un  secondo  sollecito  di  pagamento  avente  prot.  n.  15110  del
02/09/2011 comprendenti le fatture di seguito riportate.

N. FATTURA DATA IMPORTO N. PROTOCOLLO DATA

200601005910096 30/10/06 € 13,75 28668 15/11/06

200602005910096 28/12/06 € 13,75 1006 15/01/07

200702005910096 13/12/07 € 5,50 1004 15/01/08

200704005910096 19/06/08 € 859,55 14809 03/07/08

200801005910096 18/07/08 € 416,65 17428 05/08/08

200502000914152 08/06/06 € 172,95 15102 15/06/06

200601000914152 18/10/06 € 218,10 28745 06/11/06

200601015700211 18/10/06 € 98,90 28668 15/11/06

200701015700211 27/11/07 € 169,40 28016 12/12/07

200601015700214 18/10/06 € 376,55 28745 16/11/06

200602015700214 31/07/07 € 273,20 19447 28/08/07

200701015700214 27/11/07 € 436,00 28016 12/12/07

200601000914898 18/10/06 € 170,65 28745 16/11/06

200602000914898 31/07/07 € 353,90 18404 09/08/07

200601015700216 18/10/06 € 211,45 28668 15/11/06

200701015700216 27/11/07 € 111,15 28016 12/12/07



200601000914112 18/10/06 € 44,45 28015 08/11/06

200601015700212 18/10/06 € 255,00 28745 16/11/06

200602015700212 31/07/07 € 107,30 19447 28/08/07

200701015700212 27/11/07 € 110,00 28016 12/12/07

200601000910046 18/10/06 € 33,75 28013 08/11/06

200701000910046 27/11/07 € 14,45 28015 12/12/07

20061015701230 18/10/06 € 68,30 28668 15/11/06

200601000911521 18/10/06 € 82,90 28013 08/11/06

200602000911521 31/07/07 € 183,00 19449 28/08/07

200701000911521 27/11/07 € 111,30 28015 12/12/07

200701000912893 27/11/07 € 6.697,35 28015 12/12/07

200601015700972 18/10/06 € 138,25 28668 15/11/06

200601346703982 18/10/06 € 58,85 28013 08/11/06

200602346703982 31/07/07 € 241,40 18538 10/08/07

200701346703982 27/11/07 € 99,90 27437 06/12/07

200601000913907 18/10/06 € 31,65 28015 08/11/06

200701015700920 27/11/07 € 172,05 28016 12/12/07

200701015701238 27/11/07 € 274,35 28016 12/12/07

200601000914988 18/10/06 € 103,80 28668 18/10/06

200602000914988 31/07/07 € 865,25 18404 09/08/07

200701000914988 27/11/07 € 294,90 28015 12/12/07

200601000914896 18/10/06 € 90,20 28013 08/11/06

200602000914085 31/07/07 € 5.833,80 18404 09/08/07

200701000914085 27/11/07 € 4.636,15 28015 12/12/07

200601000914085 18/10/06 € 3.837,31 28668 15/11/06

200602000914086 31/07/07 € 710,05 18404 09/08/07

200602015700215 31/07/07 € 191,00 19447 28/08/07

200602015700920 31/07/07 € 164,45 19447 28/08/07

200602015700732 31/07/07 € 193,30 19447 28/08/07



200602015700972 31/07/07 € 247,50 19447 28/08/07

200701000913483 27/11/07 € 826,15 28015 12/12/07

200701000913904 27/11/07 € 527,40 28015 12/12/07

200701000913804 27/11/07 € 454,50 28015 12/12/07

200701000911907 27/11/07 € 278,95 28015 12/12/07

200701000912782 27/11/07 € 2.424,45 28015 12/12/07

200701015700215 27/11/07 € 416,90 28016 12/12/07

200701015701324 27/11/07 € 233,95 28016 12/12/07

200701015700732 27/11/07 € 198,40 28016 12/12/07

200601015700920 18/10/06 € 141,25 28668 15/11/06

200601015701238 18/10/06 € 256,40 28668 15/11/06

200701000914086 27/11/07 € 358,70 28015 12/12/07

200701000914895 27/11/07 € 2.227,25 28015 12/12/07

200701015700972 27/11/07 € 251,55 28016 12/12/07

200601000913804 18/10/06 € 46,40 28015 08/11/06

200601000911907 18/10/06 € 327,40 28745 16/11/06

200601000913904 18/10/06 € 544,80 28668 15/11/06

200502015700215 08/06/06 € 988,50 15101 15/06/06

200502000914376 08/06/06 € 1.453,75 15102 15/06/06

200502000914580 08/06/06 € 1.510,25 15102 15/06/06

200601000914086 18/10/06 € 273,05 28668 15/11/06

200601000914376 18/10/06 € 884,15 28668 15/11/06

200601000912782 18/10/06 € 2.335,90 28668 15/11/06

200601015700215 18/10/06 € 418,95 28745 16/11/06

200601000911744 18/10/06 € 1.444,50 28745 16/11/06

200502000912782 08/06/06 € 5.936,45 14851 13/06/06

200502000913483 08/06/06 € 1.231,05 14851 13/06/06

200601000914580 18/10/06 € 450,75 28745 16/11/06

200601015700732 18/10/06 € 457,05 28668 15/11/06



200502000911907 08/06/06 € 666,05 14851 13/06/06

200701015701230 27/11/07 € 65,70 28016 12/12/07

200601000913483 18/10/06 € 579,30 28745 16/11/06

200701000914898 27/11/07 € 192,25 28015 12/12/07

200502015700212 08/06/06 € 237,10 15101 15/06/06

200602000914895 31/07/07 € 2.436,75 18404 09/08/07

200601015701324 18/10/06 € 165,80 28745 16/11/06

200701346705125 27/11/07 € 55,15 27437 06/12/07

TOTALE € 61.090,31

 

Dato  atto  che  la  situazione  debitoria  nei  confronti  della  Soc.  Abbanoa  S.p.A.
rappresenta un elemento sintomatico di  un'oggettiva difficoltà dell'Ufficio derivante
da una fase di riorganizzazione delle risorse umane, a seguito di trasferimenti tra
uffici di parte del personale;

Considerato che questi trasferimenti hanno determinato sotto il profilo organizzativo
ritardi e disfunzioni nella fase di un doveroso riassetto che ha influito inesorabilmente
sull'andamento regolare delle attività in capo all'Ufficio;

Preso atto che il debito a favore della Soc. Abbanoa S.p.A. è pari a € 172.398,35;

Ritenuto,  pertanto di  dover riconoscere il  debito nei  confronti  della Soc.  Abbanoa
S.p.A, per un importo totale di € 172.398,35;

Considerato che ai sensi dell'art. 193, c.3 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 possono
essere utilizzate per l'anno in corso e i due successivi tutte le entrate e le disponibilità
derivanti  dalla  variazione  al  bilancio  approvato  con  deliberazione  della  Giunta
comunale n. 55 del 22/03/2011, ad eccezione di quelle provenienti da prestiti e di
quelle  aventi  specifica  destinazione  per  legge,  nonché  i  proventi  derivanti  da
alienazione dei beni patrimoniali disponibili;

Visto come, in base ad un approfondito esame alla variazione del bilancio approvato
con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  55  del  22/03/2011,  sia  possibile
finanziare la spesa derivante dal debito fuori bilancio sopraindicato per un importo
complessivo di € 172.398,35;

Visto l'art. 23 – comma 5 – della Legge n. 289/2002, che dispone la trasmissione dei
provvedimenti di riconoscimento dei debiti fuori bilancio agli organi di controllo ed alla
competente procura della Corte dei conti.

Visto il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore, aggiornato con delibera del
Commissario Straordinario n. 73 del 28.02.2000.

Rilevato  che ai sensi dell'articolo 227 del Testo Unico Enti Locali si procederà ad
inviare il  rendiconto recante il  debito fuori bilancio in argomento alla Sezione Enti
Locali della Corte dei Conti; che l'articolo 23, comma 5, della Legge 289 del 2002,
dispone  che  i  provvedimenti  di  riconoscimento  di  debito  posti  in  essere  dalle
amministrazioni pubbliche sono trasmessi agli organi di controllo e alla competente
Procura della Corte dei Conti;



Visto il  Bilancio  di  Previsione  per  l'anno  2011,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale il 28/12/2010;

Acquisiti,  ai  sensi  dell'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000, n.  267,  i  pareri  favorevoli  in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Preso atto dell'esposizione del Sindaco, Pili,  e dell'intervento del consigliere Mura
Antonio, che si riportano nel verbale di seduta;

Dato atto che al momento della votazione risulta assente il consigliere Michela Mura;

Con n. 12 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Perra)

DELIBERA

1) Di provvedere al  riconoscimento del  debito fuori  bilancio ai  sensi  dell'art.  194,
comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000, per euro 172.398,35  in quanto accertata e
dimostrata l'utilità dell'ente al fine di garantire l'espletamento di pubbliche funzioni e
servizi di competenza, derivante da:

– Servizio di fornitura, a tutti gli  edifici comunali, di acqua potabile ad opera della
Soc.  Abbanoa  S.p.A.  gestore  unico  servizio  idrico  integrato  dell'ATO  Sardegna,
distretto n. 1 via Is Cornalias, sn 09121- Cagliari, per un importo pari a € 172.398,35.

2)  Di  dare  atto  che  il  debito  fuori  bilancio  da  riconoscere  con  la  presente
deliberazione assume la natura di spesa per il “Servizio di fornitura acqua potabile”
ad opera della Soc. Abbanoa S.p.A, per le motivazioni sopra enunciate.

3)  Di  provvedere  al  finanziamento  del  debito  fuori  bilancio  sopraindicato  per  un
importo complessivo di € 172.398,35 come segue:

Intervento Capitolo Denominazione Esercizio Importo

3 350/32 Spese per fornitura acqua
potabile anni precedenti

2011 € 61.826,28

3 350/43 Spese per utenze idriche
elettriche e manutenzioni varie

anni precedenti (avanzo di
amministrazione)

2011 € 110.572,07

Totale € 172.398,35

Successivamente, su proposta del Presidente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 12 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Perra)

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO UGO SCARTEDDU

Data   16/12/2011

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   20/12/2011

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  GIANCARLO ANGIONI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
29/12/2011, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 13/01/2012

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 29/12/2011 al 13/01/2012 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
20/12/2011 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 29.12.2011

Deliberazione del Consiglio n. 79 del 20/12/2011


